Nach einer neuen Copie.

XX. Markgraf Hermann befiehlt seinen Vögten, Erziehungsgelder für Kinder, welche Bewohner seiner Lande dem Kloster Spandow schuldig bleiben, sogleich durch Auspfändung der Schuldner einzutreiben, am 4. Juli 1299.

In nomine sancte et ind. trinitatis amen. Ea, que geruntur in tempore, ne simul desuant cum lapsu temporis, confirmari solent litterarum apicibus uel populorum fulcimento. Hinc est, quod noscant tam presentes quam absentes, quod nos h., dei gracia brandenburgensis marchio querimoniam sanctimonialium et prepositi nostre ciuitatis Spandow recepimus in hunc modum: Quosdam nostre terre incolas, qui ipsorum pueros apud dictas dominas pro moralitate seu eruditione locant, expensas tempore veniente cum dampno aut dilatione magna soluunt. Cum enim iuris sit, expensas soluere ipso die et iuxta dictum euangelium non manebit opus mercennarii apud se usque mane; damus nostris officialibus seu aduocatis nichilominus firmiter in mandatis, quicumque nostro territorio inhabitans dictis dominabus siue preposito non satisfecerit tempore veniente, impignoracionem de nostra potestate se sciat statim sustinere. Vt autem predicta donatio firma maneat et incontracta, presentem paginam conscribi iussimus et sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XCIX, sabbato infra octauam beatorum apostolorum petri et pauli.

Nach dem Originale des Geh. Staats-Archives.

Ann. Wenn Klöden in seinem *Waldemar I.*, 269 auf diese interessante Urkunde mit der Bemerkung hinweist, es sei gewiß sehr eigenthümlich, daß man damals Söhne in ein Nonnenkloster brachte, um sie Moral und Gelehrsamkeit erwerben zu lassen; so ist von dem geehrten Geschichtsforscher der Ausdruck *pueri* wohl zu sehr im classischen Sinne genommen. Es ist schon in den Abhandlungen der Königl. Akademie der Wissenschaften vom J. 1852 S. 557\* von mir bemerkt, daß nach mittelaltrem Sprachgebrauche unter *pueris* nicht ausschließlich Kinder männlichen Geschlechts zu verstehen sind, wie z. B. auch die heilige *Wilbirgis* bei *Pez Script. rer. Austr. II.*, 220 und eine gewisse *Elisabeth* in *Anonymi Viennensis breue chron. Austriacum ad a. 1407 und 1411* *puer* und *pueri* in ihrem Kindesalter genannt werden.

XXI. Markgraf Hermann und Bischof Volrad von Brandenburg vereignen dem Hospital des heil. Geistes zu Spandow die Kirche zu Wefenthal und acht Hufen in Groß-Glienicke, am 26. Februar 1300.

Hermannus, Dei gratia Brandenburgensis Marchio et Dominus de Henneberch, Vniuersis presentem litteram inspecturis salutem et notitiam subscriptorum. Ne oblivio mater erroris et magistra commodum honoris reipublice modo aliquo valeat perturbare, necesse est, acta hominum conscribere et ipsa litterali editione memorie commendare. Hinc est, quod omnibus presentem litteram visuris volumus esse notum, quod nos domui pauperum Sancti Spiritus ante oppidum nostrum Spandowe Ecclesiam in Wefendale ad nos jure hereditario pertinentem de consensu et voluntate reverendi in Christo patris Domini Volradi, Brandenburgensis Ecclesie Episcopi, damus, donamus et conferimus per presentes, ita quod omnes fructus, qui de eadem ecclesia provenire poterunt, alymentis pauperum ejusdem domus infervire debeant. Donavimus insuper et contulimus eis pauperibus duos choros filiginis et duos choros avene provenientes de octo mansis, quos Martinus, noster Camerarius dilectus, a nobis tenuit et possedit cum pro-

prietate dictorum manforum in villa, que major Glynecke nominatur, divine remunerationis intuitu ac reverendi patris nostri quondam Ottonis, Marchionis Brandenburgensis, pie memorie, nec non Martini, Camerarii nostri predicti, presentium etiam actoris, ad memoriam conservandam proprietatis titulo eternaliter possidendos, ita tamen quod Rodolfus, prefate ecclesie Rector, nunc existens, dictam ecclesiam possideat temporibus vite sue, dictus etiam Martinus, Camerarius noster, bonorum suorum in Glynecke verus et iustus possessor remaneat libere et quiete. Et ut hec nostra donatio firma et incorrupta permaneat ac a nostris successoribus inviolabiliter observetur, presentem litteram in evidens testimonium — omnium predictorum — nostro una cum sigillo reverendi in Christo patris Domini Volradi supradicte ecclesie brandenburgensis Episcopi duximus muniendam.

Et nos Volradus, Dei gratia supradicte ecclesie brandenburgensis Episcopus, ob reverentiam Dei omnipotentis et gloriose virginis matris eius Marie et ad petitionem venerandi Principis Domini Hermanni prefati, donationem predictae ecclesie in Wefendale etiam ratificamus et approbamus et sigillum nostrum episcopale sigillo principis apposuimus ad presentes in evidens testimonium omnium predictorum. Testes huius rei sunt nobilis vir Dominus Hermanus de Barbey, Henricus de Alvensleve, Stormarus Baldewinus pincerna, Johannes Crusemark et quam plures alii fide digni. Datum et actum Spandowe, Anno domini millesimo trecentesimo, in crastino Sancti Mathie Apostoli.

Vgl. Dirschmann S. 133 Nr. 3.

XXII. Der Markgraf Hermann und sein Vasall Busso Gruelhot treten dem Kloster Spandow zum Besten des Krankenhauses das Patronat der Kirchen zu Dahlewiz und Kienig ab, am 24. Februar 1305.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Vniuersis cristi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, Hermannus, dei gracia Brandenburgensis marchio et Busso dictus gruelhot, eiusdem domini mei marchionis miles humilis, in perpetuam noticiam subscriptorum. Cum mater erroris sit obliuio, expedit ea, que geruntur ab hominibus et fiunt, poni in linguis testimonium aut scripturarum memorie commendari. Nos itaque uolentes uoluntatem nostram perpetuis temporibus inuiolatam obseruari, Notum esse cupimus tenore prefencium tam presentis temporis hominibus quam futuri, quod nos hermannus, marchio brandenburgensis predictus, iuri patronatus ecclesie in uilla dolwiz, et ego busso dictus gruelhot, miles prefatus, una cum consensu illustris principis domini mei marchionis hermanni antedicti, iuri patronatus ecclesie in uilla kyniz Brandenburgensis diocesis renunciauimus, singuli nos singulum ius patronatus dictarum ecclesiarum, uidelicet dolwiz et kyniz, donamus infirmarie ecclesie beate Marie uirginis sanctimonialium ordinis sancti benedicti in Spandow, diocesis Brandenburgensis, libere propter deum, Ita ut nec nobis nostris temporibus ad easdem ecclesias supradictas rectores eligere liceat et presentare, cum omnino iuri nostro cesserimus, quod nobis in eis competeat et nostris competere possit heredibus in futurum. Testes huius rei sunt: Dominus Bernardus de plozeic et dominus Lodewichus de wanzleue et Dominus Pezceke de loffowe et alii plures fide digni. Et ut hec nostre do-

naciones, quas in honore beate Marie fecimus, stabilis et inuolabilis in perpetuum perseuerent, presentem paginam super hiis confectam duximus sigillorum nostrorum patrociniis roborandam. Datum Spandow Anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>., VI<sup>o</sup>. kalendis Marcii, in die beati Mathie apostoli.

Nach dem Originale des Geh. Staats-Archives.

XXIII. Markgraf Hermann tauscht dem heil. Geist-Hospital zu Spandow eine von Burchard von Irkesleben empfangene Getreide-Rente aus den Mühlen zu Berlin mit Hebungen in Teltow und Schönow ab, am 12. April 1306.

In nomine Domini Amen. Hermannus, Dei gracia Brandenburgensis et Lusacie Marchio et dominus de Henneberg, Christi fidelibus — tam presentibus quam futuris etc. — Notum fieri volumus vniuersis, quod nos ob reuerenciam Dei omnipotentis sueque sanctissime genetricis Marie, propter nostrorum progenitorum peccaminum absolutionem et nostre anime ob salutem, hospitali sancti spiritus in Spandow, ad sustentationem pauperum degentium in eodem, quatuor choros siliginis minus sex modis in oppido Teltowe sitos et duos choros siliginis minus sex modis in villa Schonowe circa Teltowe sitos, in recompensam sex frustorum, que quondam Dominus Burchardus de Irkeslewe pro absolutione suorum peccaminum eidem hospitali donauit in molendino Berlin, assignando contulimus et dedimus eidem hospitali in Spandowe donatione libera proprietatis titulo perpetue possidendos, tradentes eidem in nostre donationis testimonium presentes nostras litteras sigilli nostri munimine roboratas, adhibitis testibus ydoneis, quorum nomina sunt hec: Dominus Buffo Gruelhut, Dominus Palmedagh, Dominus Henricus de Brezich, frater Johannes magister molendini in Spandow, Hincekinus de Grobin et Dominus Hermannus de Nibede, necnon Dominus Bernardus de Crochern, tunc temporis officiales nostri, et alii quam plures fide digni. Datum Spandowe per manum Slotekini Notarii, anno domini millesimo trecentesimo sexto, feria tertia post Dominicam, qua cantatur Quasimodogeniti.

Aus dem Originale im Stadtarchive zu Spandow nach Hibicin's Beiträgen IV, 6.

XXIV. Markgraf Hermann bestätigt der Lazarus-Capelle zu Spandow die derselben von seinem Trugseß Buffo Gruwelhut geschenkten Hebungen aus Wustermark, am 13. Oktober 1307.

Ad rei geste memoriam sempiternam. Cum humani actus secundum temporum variaciones soleant variari et propter huiusmodi temporum mutaciones plerumque obliuione tollitur et abolitur, que mater erroris est et veritati vtique inimica, quod quamuis rite et racione preuia fuerit institutum, nisi scriptorum codicillis et testium subscriptionibus ad posteros deducatur. Inde est, quod Nos Hermannus, dei gracia Marchio Brandenburgensis et Lusacie et dominus de hinnenberg, tenore presencium publice recognoscimus et in vniuersorum et singulorum deuenire cupimus